Dictaturam et apsentí et praesentí mihi datam . . . a populo et senatu M. Marcello et L. Arruntio consulibus non accepi. Non recusauí in summa frumenti penuria curationem annonae, quam ita administraui, ut . . . paucis diebus metu et periculo quo erat populum uniuersum meis impensis liberarem. Consulatium tum datum annuum et perpetuum non accepi.

Patriciórum numerum auxí consul quintum iussú populi et senátus. Senatum ter légi. In consulátu sexto cénsum populi conlegá M. Agrippá égi. Lústrum post annum alterum et quadragensimum féci. Quó lústro ciuium Románórum censa sunt capita quadragens centum millia et sexaginta tria millia. Iterum consulari cum imperio lústrum sólus féci C. Censorino et C. Asinio cos. Quó lústro censa sunt ciuium Romanórum capita quadragens centum millia et ducenta triginta tria millia. Tertium consulári cum imperio lústrum conlegá Tib. Caesare filio feci Sex. Pompeio et Sex. Appuleio cos. Quó lústro censa sunt ciuium Románórum capitum quadragens centum millia et nongenta triginta et septem millia. Legibus nouis latis com-

plura exempla maiorum exolescentia iam ex nostro usu reduxi et ipse multarum rerum exempla imitanda posteris traditi.

Vota pro ualitudine mea suscipi per consulés et sacerdotes quinto quoque anno senatus decreuit. Ex iis uotís saepe fecerunt uíuo me ludos aliquotiens sacerdotum quattuor amplissima collégia aliquotiens consules. Priuatim et múnicipatim úniuersi ciues sacrificauerunt semper apud omnia puluínária pro ualitudine mea.

Nomen meum senatus consulto inclusum est in saliére carmen, et sacrosanctus ut essem . . . et ut quoad uíuerem, tribúnica potestás mihí esset, lege sanctum est. Pontifex maximus ne fierem in uíuí conlegae locum, populo id sacerdotium deferente mihi, quod pater meus habuit, recusauí. Cepi id sacerdotium aliquod post annós eó mortuo qui ciuilis motus occasione occupauerat, cuncta ex Italia ad Comitia mea . . . tanta multitudine, quanta Romae nunquam antea fuisse fertur, coeunte P. Sulpicio C. Valgio consulibus.

Aram Fortunae reduci iuxta aedés Honoris et Virtutis ad portam Capenam pro reditu meo senátus consacrauit, in qua pontifices et uirgines Vestales anniuersárium sacrificium facere iussi die, quo consulibus Q. Lucretio et M. Vinucio in urbem ex Syria redi, et diem Augustalia ex cognomine nostro appellauit. . . .

The spelling of an inscription of this sort would, we may be sure, be carefully looked after; for Augustus was noted for his attention to orthography and other points of grammar. The apex of *dedúxi* shews us that the *u* of the Perf. of *duco* was pronounced long like the *u* of the Pres. (cf. *lústrum*). Notice *apsenti* (cf. *opseruari* of the Comm. Lud. Saec.).

## LXIV. Inscription of the Emp. Claudius at Lyons.

. . . Equidem primam omnium illam cogitationem hominum quam maxime primam occurruram mihi prouideo. Deprecor, ne quasi nouam istam rem introduci exhorrescatis, sed illa potius cogitetis quam multa in hac ciuitate nouata sint et quidem statim ab origine urbis nostrae in quod formas statusque res p(ublica) nostra diducta sit.

Quondam reges hanc tenuere urbem, nec tamen domesticis successoribus eam tradere contigit. Superuenere alieni et quidam externi ut Numa Romulo successerit ex Sabinis ueniens, uicinus quidem, sed tunc externus; ut Ancus Marcius Priscus Tarquinius, propter temeratum sanguinem, — quod patre Demaratho Corinthio natus erat et Tarquiniensi matre generosa sed inopi ut quae tali marito necesse habuerit succumbere, — cum domi repelleretur a gerendis honoribus, postquam Romam migravit regnum adeptus est. Huic quoque et filio nepotiae eius, nam et hoc inter auctores discrepat, insertus Seruius Tullius, si nostros sequimur captiuus natus Ocrecia, si Tuscos Caeli quondam Viuennae sodalis fidelissimus omnisque eius casus comes; postquam uaria fortuna exactus cum omnibus reliquis Caelianni exercitus Etruria excessit montem Oaelium occupauit et aduice suo Caelio ita appellatus mutatoque nomine, nam Tusce Mastarna ei nomen erat, ita appellatus est ut dixi, et regnum summum cum rei p(ublicae) utilitate optinuit. Deinde, postquam Tarquini Superbi mores inuisi ciuitati nostrae esse coeperunt qua ipsius qua filiorum eius, nempe pertaesum est mentes regni et ad consules annuos magistratus administratio rei p(ublicae) translata est.

Quid nunc commemorem dictaturae hoc ipso consulari imperium ualentius repertum apud maiores nostros quo in asperioribus bellis aut in civili motu difficiliore uterentur, aut in auxilium

plebis creatós tribunos plébei? Quid áconsulibus ad decemuiros translátum imperium, solutoque postea decemuirali régno ad consules rúsus reditum? Quid in plurís distributum consulare imperium tribunosque militum consulari imperio appellatós. qui séni et saepe octoni crearentur? Quid comunicátos postrémo cum plebe honóres non imperi solum sed sacerdotiorum quoque? Iam si nárrem bella á quibus coeperint maiores nostri et quo processerimus, uereor né nimió insolentior esse uidear et quae-sisse iactatióem glóriæ prolati imperi ultrá óceanum, sed illoc potius reuertar cíuitatem . . . potest sane nouo more et díuus Augustus auonculus meus et patruus Ti. Caesar omnem flórem ubique coloniárum ac municipiorum bonórum scilicet uirorum et locupletium in hác cúria esse uoluit. Quid ergo! non Italicus senator prouinciali potior est? Iam uobís cum hanc partem censurae meae adprobáre coepero quid de eáré sentiam rebus ostendam, sed ne prouinciales quidem simodo ornare curiam poterint reiciendos puto.

Ornatíssima ecce colonia ualentíssimaque Viennensium quam longo iam tempore senatores huic curiae confert, ex qua colonia inter paucos equestris órdis ornámentum L. Vestínium familiaríssime díligo et hodieque in rebus meis detineo, cuius líberí fruuntur, quaesó, primo sacerdotiorum gradú, post modo cum annís promoturi dignitatis suae incrementa. Ut dírum nomen latronis taceam, et odi illud palaesticum pródigium quod ante in domum consulatum intulit quam colonia sua solidum cíuitatis Romanae beneficium cónsecuta est. Idem dé frátre eius possum dícere miserabili quidem indigníssimoque hóc cású ut uobís utilis senator esse non possit.

Tempus est iam, Ti. Caesar Germanice, detegere té patribus conscriptís quo tendat oratio tua; iam enim ad extremos fínes Galliae Narbonensis uenistí.

Tot ecce insignes iuuenes quot intueor non magis sunt paenitendi senatores quam paenitet Persicum nobilissimum uirum amicum meum inter imagines maiorum suorum *Allobrogici* nomen legere. Quod si haec ita esse consentitis quid ultrá desideratis quam ut uobís digito demonstrem solum ipsum ultra fines prouinciae *Narbonensis* iam uobís senatores mittere quando ex *Lugduno* habere nos nostri ordinis uiros non paenitet. Timide quidem, p(atres) c(onscripti), egressus adsuetos familiares que uobís prouinciarum terminos sum, sed destricte iam comatae Galliae causa agenda est, inqua siquis hoc intuefur quod bello per decem annos exercuerunt díuom *Iulium*, ídem opponat centum annorum immóbilem fidem obsequiumque multís trepidís rebus nostrís, plusquam expertum illi patri meo *Druso* Germaniam subigenti tutam quiete sua securamque átergo pácem praestiterunt, et quidem cum ad census nouo tum opere et in ad sueto *Gallís* ad bellum auocatus esset, quod opus quam arduum sit nobís nunc cum maxime, quam uís nihil ultra quam ut publice notae sint facultates nostrae exquiratur, nimis magno experimento cognoscimus.

Claudius, too, made a hobby of grammatical studies, so that this inscription is valuable evidence for the orthography of the period. The account of *Seruius Tullius* is an interesting contribution to early Roman history. Notice *nárrem*, *díxi*, which shew that the first syllable in each of these words had a long vowel. (Cf. on *naro*, No. 73.)

The eruption of *Vesuvius* in 79 A.D. destroyed *Herculaneum* and *Pompeii*. In the ruins of *Herculaneum* a collection of papyrus rolls, the books of the period, was

found, some of them in Latin. At Pompeii, besides actual inscriptions, many 'graffiti,' i.e. sentences scratched on a wall by idlers, have come to light. They shew the careless illiterate spelling of the day, as the papyri the literary orthography.